
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 77Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Valdir Maués Sarges, com CPF. 641.832.382-34, residente e do-
miciliado na localidade Rio Tucumanduba, CEP.: 68.440-000,. Abaetetuba/
PA.
Data de Assinatura: 11/12/2020
Vigência: 12/12/2020 a 11/12/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeiro

Protocolo: 605994
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8884/2020 - SAGEP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que dispõe a PORTARIA Nº 2036/2020, de 19 de 
outubro de 2020, em seu Art. 1º, inciso XIV, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o objetivo 
de apurar pagamentos indevidos em favor da servidora M.J.M., matrícula 
nº 57189742-1, no período de 27/01/2015 a 30/06/2015, conforme Nota 
Técnica (fl s. 165).
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob presidência 
do primeiro, comporem a referida comissão:

Nome Cargo Matrícula
Ligia Almeida Gonçalves Assistente Administrativo 731293/1

Lena Marcia Machado Gonçalves Técnica em Gestão Pública 184888/1

Art. 3º A comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os atos ne-
cessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 120 dias.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de dezembro de 2020
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - SAGEP
Secretária de Estado de Educação/SEDUC-PA.

PORTARIA Nº 8885/2020 - SAGEP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que dispõe a PORTARIA Nº 2036/2020, de 19 de 
outubro de 2020, em seu Art. 1º, inciso XIV, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o objetivo 
de apurar pagamentos indevidos em favor da servidora E.P.V., matrícula 
nº 562440-1, no período de 16/12/2012 a 31/07/2013, conforme Nota 
Técnica (fl s. 211).
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob presidência 
do primeiro, comporem a referida comissão:

Nome Cargo Matrícula
Ligia Almeida Gonçalves Assistente Administrativo 731293/1

Lena Marcia Machado Gonçalves Técnica em Gestão Pública 184888/1

Art. 3º A comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os atos ne-
cessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 120 dias.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de dezembro de 2020
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - SAGEP
Secretária de Estado de Educação/SEDUC-PA.

PORTARIA Nº 8881
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que dispõe a PORTARIA Nº 2036/2020, de 19 de 
outubro de 2020, em seu Art. 1º, inciso XIV, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o objetivo 
de apurar pagamentos indevidos em favor da servidora G.M.B. , matrícula 
nº 322024-1, no período de 08/01/2020 a 01/09/2016, conforme Nota 
Técnica (fl s. 438).
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob presidência 
do primeiro, comporem a referida comissão:

Nome Cargo Matrícula
Ligia Almeida Gonçalves Assistente Administrativo 731293/1

Lena Marcia Machado Gonçalves Técnica em Gestão Pública 184888/1

Art. 3º A comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os atos ne-
cessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 120 dias.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de dezembro de 2020
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - SAGEP
Secretária de Estado de Educação/SEDUC-PA.

PORTARIA Nº 8882 - SAGEP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que dispõe a PORTARIA Nº 2036/2020, de 19 de 
outubro de 2020, em seu Art. 1º, inciso XIV, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o objetivo 
de apurar pagamentos indevidos em favor da servidora L.L.D., matrícula 
nº 5831121-2, no período de 02/08/2011 a 01/05/2016, conforme Nota 
Técnica (fl s. 307).
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob presidência 
do primeiro, comporem a referida comissão: 

Nome Cargo Matrícula
Ligia Almeida Gonçalves Assistente Administrativo 731293/1

Lena Marcia Machado Gonçalves Técnica em Gestão Pública 184888/1

Art. 3º A comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os atos ne-
cessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 120 dias.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de dezembro de 2020
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - SAGEP
Secretária de Estado de Educação/SEDUC-PA.

Protocolo: 610678
CESSÃO

Portaria n.º: 9293/2020 de 09/12/2020
De acordo com o processo nº 543781/2018 
Formalizar a Cessão para a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, do 
servidor JORGE FARIAS DE OLIVEIRA, matricula nº 5117925/2, Professor, 
lotado nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 
31/05/2019 a 30/10/2019, para fi ns de regularização funcional.

REVOGAR/ CEDER
Portaria nº8867/2020 de 03/12/2020

Revogar, a contar de 01/12/2020, a Portaria nº14498/2013 de 29/10/2013, 
a cessão para a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, do servidor DANIEL 
NERI PANTOJA, matricula nº57211270/1, Assistente Administrativo, sem 
ônus para o órgão de origem.
Ceder, a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, o servidor DANIEL NERI 
PANTOJA, matricula nº57211270/1, Assistente Administrativo, lotado nesta 
secretaria, sem ônus de origem, no período de 01/12/2020 a 29/11/2024.

DESIGNAR
Portaria nº.: 9295/2020 de 09/12/2020

De acordo com o processo nº 927343/2020.
Designar ANA CRISTINA FARIAS REIS ALVES, Matrícula nº 57224804/1, 
Assistente Administrativo,  para responder pela Coordenadoria do Nucleo 
de Contratos e Convenios, durante o impedimento do titular, no período de 
16/11/2020 a 15/12/2020.  

Portaria nº.: 9300/2020 de 09/12/2020
De acordo com o processo nº 535801/2020.
Designar  ROSIVALDO VIANA DE ABREU, Matrícula nº 57228195/1, 
Assistente Administrativo,  para responder interinamente pela função de 
Secretario (GED-1) da EEEF Icui Laranjeiras/Ananindeua, a contar de 
10/12/2020.

Portaria nº.: 9299/2020 de 09/12/2020
De acordo com o processo nº 797292/2020.
Designar SANDRO AUGUSTO INOMATA DA SILVA, Matrícula nº 57208867/1, 
Especialista em Educação,  para responder interinamente pela função de 
Secretário (GED-1) da 7 URE/Obidos, a contar de 01/10/2020.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.: 9297/2020 de 09/12/2020 

De acordo com o processo nº 797292/2020
Dispensar, a pedido, NETISTONIA DA ROCHA VIEIRA, Matrícula Nº 
5900604/1, Espec. em Educação, da função de Secretaria (GED-1) da 7ª 
URE/Obidos, a contar de 01/10/2020.

Portaria nº.:9298/2020 de 09/12/2020 
De acordo com o processo nº565413/2020
Dispensar, a pedido, GILVAN DA SILVA PINTO,  Matrícula Nº 54197722/2, 
Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EMEF Murumuru (Anexo I) 
Monte Alegre, a contar de 15/08/2020.

Portaria nº9317/2020 de 09/12/2020
De acordo com o processo nº580308/2020
Dispensar, a pedido, ALINE DO NASCIMENTO ANDRADE, matricula 
nº5901670/1, Espec. em Educação Classe II, da função de Vice- Diretor( 
GED-2) da EEEM Dalcidio Jurandir, no município de Ponta de Pedras, a 
contar de 15/08/2020. 

LICENÇA CARGO ELETIVO
Portaria nº.:9294/2020  de 09/12/2020

Autorizar o afastamento do servidor JASSON IRAN MONTEIRO DA CRUZ, 
matricula Nº 5772184/3, Professor, lotado na EEFM Prof Nelson dos 
Prazeres Henrique/Canaa dos Carjas, para concorrer ao cargo de eletivo 
de Vereador, no município de Parauapebas, período de 15/08/2020 a 
15/11/2020.


